PROJETO DE LEI N.º 019, DE 11 DE JUNHO DE 2012

Amplia a lotação de cargos públicos, de provimento efetivo, do Quadro de Servidores da Administração direta.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  As lotações dos cargos públicos, de provimento efetivo, da Secretaria de Saúde, previstas nas Leis n.º 4.263, de 15 de dezembro de 1999 e n.º 4.505, de 8 de outubro de 2001, ficam ampliadas nos seguintes termos:

	nomenclatura
	referência
	carga horária semanal
	quantidade de novos cargos
	lotação ampliada para:

	Engenheiro Sanitarista
	12
	40 horas
	2
	4

	Terapeuta Ocupacional
	9
	30 horas
	5
	7

	Psicólogo
	9
	40 horas
	10
	50

	Enfermeiro
	9
	40 horas
	41
	78

	Farmacêutico
	8
	20 horas
	9
	14

	Auxiliar de Enfermagem
	4
	40 horas
	104
	242

	Agente Comunitário de Saúde
	4
	40 horas
	30
	114

	Auxiliar de Controle de Zoonoses e Vetores
	2
	40 horas
	35
	43

Art. 2º   As despesas advindas da execução desta Lei correrão por conta de dotação constante do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2012.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

AUTOR: PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA

MENSAGEM

Este projeto de Lei visa ampliar a lotação de 8 (oito) cargos públicos de provimento efetivo, lotados na Secretaria de Saúde: Engenheiro Sanitarista, Terapeuta Ocupacional, Psicólogo, Enfermeiro, Farmacêutico, Auxiliar de Enfermagem, Agente Comunitário de Saúde e Auxiliar de Controle de Zoonoses e Vetores, totalizando 236 (duzentos e trinta e seis) novos cargos.

Para esta ampliação foram consideradas as necessidades funcionais atuais da Secretaria de Saúde, que já apresenta um déficit na quantidade de servidores efetivos, bem como os novos serviços que serão implantados nos próximos anos, quais sejam: UBS 12 horas Santa Cruz dos Lázaros; UBS Central 12 horas; UMSF Imperial; UPA Central; ampliação da equipe PSF SAB Vista; e implantação do modelo PSF na UBS Paraíso.

Instruem o Projeto de Lei planilha de impacto orçamentário e ordenador de despesa, nos termos da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal. Na planilha de impacto apenas considerou-se o efetivo aumento de despesa com pessoal, pois, quase todos os cargos contam com pessoal contratado nos termos da Lei n.º 4.550/2001, que serão substituídos com o provimento destes cargos efetivos.

Justificado nestes termos encaminhamos o presente projeto de lei para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2012.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí
3/3